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ABSTRACT

Špirochová, Adéla. University of West Bohemia. April, 2014. Using Authentic Materials
in Teaching English in Secondary Classrooms. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with written authentic materials and their use in English teaching.

It is divided into two main parts. The theoretical part provides essential information about

authentic materials in general, their classification and both advantages and disadvantages

of their use. It takes a closer look at teaching through the Communicative approach with

the help of authentic materials. The research is described in practical part of the thesis.

This part consists of the data found out through questionnaires given to English teachers.

That is followed by a description of a lesson observation. The results of the

questionnaires show the proportions of the questioned teachers who use authentic

materials in teaching English. The observation illustrates the actual example of use of

authentic materials in secondary classroom.
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 I. INTRODUCTION

The title of the thesis is Using Authentic Materials in Teaching English in

Secondary Classrooms. There are many types of authentic materials that can be used in

teaching L2 or foreign language, therefore in the practical part of the thesis I didn’t

attempt to cover the use of all possible English authentic materials, but I decided to focus

on the most common ones.

A significant amount of research has been carried out in order to ameliorate both

the learning and the teaching processes. These researches attempted to find out new ways

and approaches that would enable students make their L2 or foreign language acquisition

easier and more interesting. Teachers themselves are always in need of new methods and

approaches that would be suitable for classroom purposes and which would enrich the

teaching process. As a result, authentic materials came to the fore.

Many researchers in the field of linguistics started to urge a change in the teaching

process and recommend use of authentic materials as a source of real language. How the

authentic materials may enrich and facilitate the L2 acquisition or whether they prove to

be rather difficult and too challenging, is the topic of this thesis.

In the first part of the Theoretical background chapter the thesis deals with a brief

introduction into the authentic materials, followed by a description of what the authentic

materials are. Definitions and explanations of several well-known and respected linguists

are presented. The next sections concentrate on the description of the main terms

necessary when introducing authentic materials, such as CTL and CLT, or the difference

betweens the terms authentic and genuine. For further understanding what can be

considered as authentic is one section focused on the authenticity of a classroom. Then

the classification of authentic materials in general follows. Further on, the possible

advantages and disadvantages of using such materials are presented. Next, some of the

main reasons why to use authentic materials in English lessons are explained. Another

important section is how to select the right and suitable authentic materials and what

factors teachers should consider when choosing the appropriate ones. This is followed by

the possible ways of applying the authentic materials into the lesson and whether it is
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realistic to rely solely on them and teaching without the textbook. Finally, the first part is

concluded by commenting on the question of motivation of pupils and under what

conditions the authentic materials can be motivational for them.

In the research methodology chapter the selected methods are explained and the

conditions occurring during the research are described. This chapter is followed by the

results and commentaries chapter. In this part, the outcomes of the research are presented

using graphs for better understanding. The chapter is followed by the implications for

English teachers in terms of considerations if and how to choose authentic materials for

their classes and what criteria should be taken into consideration. Finally, in the

conclusion chapter the main ideas of the entire thesis are reviewed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The main purpose of the theoretical chapter is to introduce the authentic materials

and provide information about them. There is briefly explained what the authentic

materials are based on, explanations and definitions of several professionals in the field of

linguistics follow. Then, the authentic materials are classified according to their origin

and style. Further on, the focus is on the reason of using the authentic materials and on

the possible criteria for choosing the right ones. Next the possible difficulties in English

learning while using authentic materials are introduced and defined, followed by several

tips and ideas how to overcome them.

Some of the principal questions of this thesis are listed below.

Do Czech teachers of English work with authentic materials while teaching English? Do

they find using authentic materials easy and useful for their pupils? Do Czech pupils at

elementary schools like activities based on using authentic materials? What authentic

materials are popular with Czech teachers and pupils? What authentic materials are

suitable for secondary classrooms? These questions will be dealt with in the practical

part. Authentic materials are often seen as overcoming the gap between school artificial

environment and real world situations. I would like to compare the theory with the reality

of various Czech elementary schools, based on the data assembled within the research.

Introduction into Authentic Materials

In language teaching, there are many approaches and methods leading to students’

foreign language acquisition. These approaches are meant to prepare students to be able

to use a foreign or second language accurately and properly. For this purpose a variety of

sources of the target language is used. Among the other sources, it is recommended to use

the authentic materials in order to provide students with the benefits they can get from

being exposed to the language in such materials (Oura, 2012).

There are many references to authentic materials and their definitions in the ELT

literature. Sometimes, these definitions differ from each other in the very basis but mostly

they correspond each other. For better understanding of the term “authentic material“
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several definitions and their authors are to be mentioned. First is one of the most common

definitions of authentic materials coming from Harmer (1991) who defines authentic texts

as “materials which are designed for native speakers; they are real texts; designed not for

language students, but for the speakers of the language”. Jordan (1997) agrees with him

when he refers to authentic texts as “texts that are not written for language teaching

purposes”. Peacock (1997) adds his opinion when he describes authentic materials as

materials that have been produced to fulfill some social purpose in the language

community. They can then be used in the classroom without being changed in any way

for EFL students (Sanderson, 1999). Rogers (1988) defines authentic materials as

“appropriate” and “quality” in terms of goals, objectives, learner needs and interest and

“natural” in terms of real life and meaningful communication.

What we understand that is common in these definitions is “exposure to real

language and its use in its own community” (Widdowson, 1990). We can sum it up

by saying that using authentic materials simply means using examples of language

produced by native speakers for some real purpose of their own rather than using language

produced and designed solely for the classroom. Anybody who takes into the classroom

a newspaper article, an advertisement, a pop song, a strip cartoon, or even a bus ticket, is

using authentic materials. Teachers have always introduced such realia into

their classrooms, and always will. The question really is whether it is helpful to their

students (Cook, 1981).

Nunan (1989) thinks that a rule of thumb for authenticity here is any material,

which has not been specifically produced for the purposes of language teaching. Based on

these definitions, we can find the real meaning of authentic materials: they are real

language; produced for the native speakers; designed without the teaching purposes. In

this sense, there is a large amount of authentic materials in our life such as newspaper and

magazine articles, TV and radio broadcast, daily conversations, meetings, documents,

speech, and films. One of the most useful is the Internet. Whereas newspapers and other

materials date very quickly, the Internet is continuously updated, more visually

stimulating as well as interactive.
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Contextualized Teaching and Learning

An approach, which relies mostly on authentic materials, is called Contextualized

Teaching and Learning (CTL). It is a “conception of teaching and learning that helps

teachers relate subject matter content to real world situations” (Berns & Erickson, 2001).

CTL helps students make connections between the content they are learning and the real-

life contexts where the content can be applied. Students then find meaning in the learning

of the content. Instead of teaching skills and knowledge separate from real-life situations

and hoping the learners will be able to transfer what they have learned in real life,

instructors can help students learn skills more rapidly through CTL (Dirkx & Prenger,

1997). When students acquire knowledge and skills by integrating content with real-life

situations in appropriate contexts, they are likely to apply the content knowledge in real

life (Berns & Erickson, 2001).

Communicative Language Teaching

CTL is closely connected to one of the most common teaching approaches of the

last thirty years, which is Communicative Language Teaching (CLT). It has

been advocated as an accepted paradigm for language teaching. In CLT, “language

techniques are designed to engage learners in the pragmatic, authentic, functional

use of language for meaningful purposes” (Brown, 2007). These techniques may include,

but are not limited to, information gap, role-play, and games, all using authentic

materials. These techniques and materials are presumed to help learners be prepared for

“real-world” communication outside the classroom.

Harmer (2007) claims that one of the things that CLT embraces is the notion of

how language is used. Instead of concentrating solely on grammar, pioneers such as

David Wilkins in the 1970s looked at what notions language expressed and what

communicative functions people performed with language (Wilkins, 1976). The concern

was with spoken functions as much as with written grammar, and notions of when and

how it was appropriate to say certain things were of primary importance. Thus
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communicative language teachers taught people to invite and apologize, to agree and

disagree, alongside making sure they could use the past perfect or the second conditional.

A major strand of CLT centres around the essential belief that if students are involved in

meaning-focused communicative tasks, then ‘language learning will take care of itself’,

and that plentiful exposure to language in use and plenty opportunities to use it are vitally

important for a student’s development of knowledge and skill (Harmer, 2007).

Activities in CLT typically involve students in real or realistic communication,

where the successful achievement of the communicative task they are performing is at

least as important as the accuracy of their language use. Thus role-play and simulation

have become very popular in CLT. As examples, Harmer (2007) names activities in

which students might simulate a television programme or a scene at the airport – or they

might put together the simulated front page of a newspaper. In order for activities to be

truly communicative, the idea was that from the very beginning, students should be eager

to communicate something. They should have a purpose for communicating (e.g. to make


[…]


number of 30 respondents, 17 think that their students enjoy working with authentic

materials and ten think that their students quite enjoy it. Three teachers believe that their

students don’t especially enjoy it. Nobody answered “they don’t enjoy it” so none of the

respondents think that their students don’t like working with authentic materials at all.
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Question 10. What authentic materials from the following do you think they enjoy

working with the most: Magazines, Internet websites, songs, films, travel brochures, radio

recordings, newspapers, books, other.

In the final question, teachers were asked to pick the authentic material which they think

their students enjoy working with the most. Most of the respondents, 16 people, chose the

option “Internet websites”. Eight teachers think that their students enjoy working with

films the most. Songs are preferred by students according to five teachers and books

according to one teacher. None of the teachers chose other option as a favorite authentic

material of their students.
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Commentary – Questionnaire for teachers

The results of the research answered the following questions: Do Czech teachers of

English work with authentic materials? Do they find using authentic materials easy and

effective for their pupils? Do Czech pupils at elementary schools like activities based on

using authentic materials? What authentic materials are popular with Czech teachers and

pupils? The results of the survey show that over half of the questioned English teachers

like or quite like working with authentic materials in their classes. This fact met with my

expectations, as I supposed teachers like working with authentic materials for their

diversity. Despite that the high number of strictly not enjoying working with them is

surprising the overall result is quite positive since majority does use them and likes using

them.

The answers to the question about difficulties connected with using authentic

materials in teaching are not surprising. Some of the asked teachers wrote a note under

the questionnaire explaining their attitude towards authentic materials, especially when

their approach was a rather negative one. They mostly wrote the same reasons for not

liking them, as they are being too challenging for students, therefore they must be

simplified or that preparing a lesson based on anything authentic is very time-consuming.

22 of the questioned teachers find preparing the lessons with authentic materials

difficult but despite that vast majority of respondents, specifically 26 find them effective

or quite effective. I expected them to say so because I also experienced a positive

feedback on lessons where authentic materials were used. The answers to the questions in

which teachers were asked to choose one authentic material quite surprised me. The one

about the most difficult authentic material to work with I expected books and newspaper

articles to be among the highly ranked ones, but they in fact didn’t receive any single vote

and as the most difficult one were chosen radio recordings. The question in which

teachers were supposed to choose the material, which they think is the most popular

among pupils, the most of the teachers went for Internet websites, but I expected it to be

books.
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Observation

As another part of my research I chose to attend a lesson of English at an

elementary school, within which the authentic material would be used. To gather the

necessary information on which I could base some outcome I decided to take part in the

lesson only as an observer. Once I contacted the teacher who was willing to participate in

my research, we agreed that I will prepare the lesson plan and she will then conduct the

lesson. The main objective was to find out if selected authentic materials are suitable for

secondary classroom as well as if the pupils are interested in working with them.

Commentary to the Observation

Since I knew all the pupils personally from my own teaching practice I had positive

expectations about the lesson and they were fulfilled. At first Mgr. Knechtová explained

that the lesson is going to be based on one authentic material. That started a short

discussion about the term authentic. Although the pupils were debating in Czech, once

they found the right terms to describe the expression “authentic”, they found the right

English synonyms as well and switched into English. The next question was what could

be considered as authentic and if they know any authentic materials. They correctly

named the whole variety of materials, which can be considered as authentic and the

teacher wrote some of the most common ones on the blackboard. She especially stressed

the newspapers and magazines as they were about to be used.

The teacher then handed them copies of an interview column from a newspaper

(Appendix C). I chose this particular column with an American actor from a popular TV

sitcom because I assumed the pupils will all know him well and could find him

interesting enough to initiate the further activity. Naturally, tot everyone was keen on

learning about the private life of the actor, but everyone started reading the interview

immediately.

The teacher then went over the interview with the class. Several students rephrased

the interviewer’s incomplete sentences as complete questions, and the interviewee’s

replies as complete sentences. This was intended as an oral exercise and that is how it was

carried out. Few pupils expressed their opinions that the actor’s answers are amusing and
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unpredictable. Then the students were asked whether there are some expressions they

aren’t familiar with. To my surprise, they mostly understood all the important words and

didn’t know only a few, which then the teacher wrote down on the blackboard and

explained with synonyms.

Students are further encouraged to come up with their own questions which would

work in a similar “fast-track” interview and they actually do create some very good ones,

as “I’d do anything to meet...”, “the best time of my life was when...”, “the one thing I

can’t stand:...” or “nobody knows about me that...”. They made up those half-sentences

within two minutes, which really impressed me. Later, the teacher handed out the

worksheet based on this authentic interview (work sheet in Appendix D). Students

immediately started to answer the questions on their own, individually and seemed fairly

enthusiastic about filling in the questionnaire. After a few minutes of working on their

own, the teacher asked students to get into pairs. After a while of arguing who will be

with whom and asking unnecessary questions, everyone seemed ready to become the

interviewer and the interviewee. Once they started this activity, the teacher notified them

that she will later pick one pair, which will perform the interview in front of the class.

After a while of loud pair-work, the teacher asked one pair, to perform the

interview for the whole class, one as the interviewer and one as the interviewee. This

performance became quickly the center of everyone’s attention as the boy from the pair

pretended to be another famous American celebrity and so he was answering as he

imagined the star would answer. The whole interview was purely in English, but of

course, the rest of the class started to interfere in Czech until the teacher reminded them.

As their homework I asked Mgr. Knechtova to explain them what can be done further

with the interview worksheet and that they will be expected to bring it to the next lesson.

At first, they didn’t like the idea of continuing working with this material even at home,

but at the moment when they were told they can put photos next to it, they didn’t protest

anymore and even started planning how to make the interview look better right after the

lesson.

In general, the pupils cooperated, they seemed engaged and they produced a range

of questions and answers. However, it is hard to decide whether the lesson was

“successful“ due to the authentic material based activity or due to the novelty of the

lesson. The observation sheet in which the observed lesson is noted can be found in the
