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1. lntroduction is well written, bríef,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author,s
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author,s
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids símplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

It seems simplistic considering the
s u bj ect.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,

ammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are a few problems with tense in
the text.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language Ín a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The references page does not meet
APA format and there were problems in
the text with long quotation format.

Final Comments & euestions

This author is to be congratulated on her hard work and the depth of her knowledge. I was most interested inthe distinction between authentic texts and genuine texts and I wish this had been amplified throughout thethesis' As the Global English movement grows, it seems that the importance of lnternatíonal Englishproduction will overshadow native speaker English production. rerňaps genuine texts would automatically beeasier for nonnative speakers to digest and at the same tlme appear more appealing for their real world value.I also wish there had been greater development on the subject of audio lessons, as much has been wrltten onthe ineffectiveness of audio lesson created for textbooks. The highly artificial quality of audio text has alwaysbeen of concern to me, and lwould like to know what an "authentic" audio lesson looks like. Though there ismuch to admire in this thesis, the subject of "effectiveness" seems to need further development. I am stillunclear how teachers can make authentic texts more "effective" though the consequences of not making themso means Wasting a class or even created a confusing classroom enviránment.
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